
Plánujeme spolu

1 Plánování, cesta k individualizaci 12
Východiska pro plánování v Začít spolu 15
Jak využít přehled východisek pro plánování? 15

2 Plánování v mateřské škole Začít spolu 16
Než začneme plánovat do center aktivit 18
Podnětné prostředí pro učení: ukázky center aktivit 19

3 Různé způsoby plánování v mateřské škole 24
Plánuji od tématu к činnostem 28
Plánuji od výchovně vzdělávacích cílů 31
Plánuji přes příběh 32
Plánuji podle oblastí RVP PV 33
Plánuji na základě potřeb a zájmů dětí 34
Plánuji na základě autentických situací 35
Plánuji centra aktivit venku 36
Plánuji přes badatelské aktivity a zvídavé otázky 37
Plánuji tak, abych využíval/a příležitosti 38
pro spolupráci s blízkou komunitou
Plánuji podle teorie mnohačetných inteligencí 40
Howarda Gardnera
Při plánování vycházím z pozorování 41
dětí a diagnostiky
Při plánování vycházím z celoročního kalendáře 42
Plánuji podle materiálního vybavení 43
Vybírám si ze zásobníku dílčích témat a podtémat 44
Plánuji do jiných než týdenních cyklů 45
Plánujeme společně 46
Plánování pomocí myšlenkové mapy 47

4 Plánování krok za krokem 48
Postup plánování: z praxe paní učitelky Martiny 49
Ohlédnutí za plánováním paní učitelky Martiny 51

5 Čtyři zásady pro plánování v centrech aktivit 60
Dejme slovo ještě paní učitelce Martině... 62
Jak využít čtyři zásady v rámci našeho plánování? 63



Námětové listy

К čemu námětové listy slouží 67
Co v námětových listech najdete? 67
Struktura námětových listů 68
Poznámka к obsahu aneb co v průvodci nenajdete 69

01 Stromy, králové a královny kolem nás 70
02 Jak se dělá muzika? 77
03 Život v moři 82
04 Všechno, co se točí 86
05 Barevný podzim 90
06 Je hlína líná? 96
07 Já jsem 100
08 Povolání našich dědečků a babiček 106
09 Kdo přiletěl na krmítko? 112
10 Letem světem Afrikou 117
11 Pod zemí 122
12 Aby nám tady spolu bylo dobře 127
13 Ten dělá to a ten zas tohle 131
14 Vesmír 135
15 Vzhůru na palubu, dálky volají 140
16 Co už znám a dovedu 144
17 Jaké tajemství ukrývá zahrada 148
18 Před miliony let obývali zemi dinosauři 152
19 Voda, poklad našeho života 156
20 Voda živá a životodárná 160

6 Co jsme se při plánování naučili my sami? 164

Použitá literatura 168


